АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 01.04.2014

                 № 297
О мерах по усилению охраны

лесов от пожаров на территории

Суровикинского муниципального

района  в 2014  году

В соответствии с требованиями Лесного кодекса Российской Федерации, во исполнение  Постановления Губернатора Волгоградской области от 19 марта 2014 года №231, в целях обеспечения охраны лесов на территории Суровикинского муниципального района от пожаров, постановляю:
1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Суровикинского муниципального района  до 15 апреля 2014 года:

    организовать работу по созданию системы противопожарных барьеров, защитных полос вокруг населенных пунктов и садоводческих некоммерческих объединений, территории которых подвержены угрозе лесных пожаров, путем ликвидации горючего материала и (или) нанесения на него огнезащитных составов;

   контролировать выполнение в полном объеме необходимых противопожарных мероприятий владельцами земельных участков;
   оказывать содействие сотрудникам ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество» в организации патрулирования лесов и прилегающих к ним территорий, а также в обеспечении лесничества техникой для проведения данных мероприятий;

   при установлении особого противопожарного режима на подведомственной территории запретить выжигание сухой растительности;

   принять меры к ликвидации существующих несанкционированных свалок бытовых и производственных отходов;

   принять меры по формированию подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах, на сельскохозяйственных и иных предприятиях и организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности осуществляющих деятельность на территории Суровикинского муниципального района ;

   в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности организовывать патрулирование земель сельскохозяйственного назначения с целью недопущения степных пожаров;

   доводить до населения информацию о лесопожарной обстановке и разъяснять меры пожарной безопасности, в том числе правила поведения в лесах, защитных лесных насаждениях.
  2. Рекомендовать участникам лесных отношений, осуществляющим ведение лесного хозяйства и (или) использование лесов, обеспечить выполнение требований Лесного кодекса Российской Федерации, соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. №417 (далее-Правила пожарной безопасности в лесах), оснащение необходимыми техническими средствами, противопожарным оборудованием и инвентарем для выполнения профилактических противопожарных мероприятий.

  3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных и иных предприятий и организаций,независимо от  их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Суровикинского муниципального района ,земли которых примыкают к землям лесного фонда и лесам на землях иных категорий, обеспечить соблюдение Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 « О противопожарном режиме», и своевременное тушение пожаров, возникающих на подконтрольных территориях.

   4. Рекомендовать ОНД по Суровикинскому району УНД ГУ МЧС по Волгоградской области (Макеев В.В.):

   проверить боеготовность подразделений ведомственной, добровольной и муниципальной пожарной охраны, в том числе добровольной пожарной охраны ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество» и принять необходимые меры по обеспечению эффективного участия в борьбе с возникающими пожарами;
   применять в полном объеме к нарушителям Правил пожарной безопасности в лесах меры, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных нарушениях;

   оказывать содействие сотрудникам ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество» в установлении причин возникновения пожаров и привлечении к ответственности виновников лесных пожаров.

   5. Рекомендовать МО МВД РФ «Суровикинский» (Халабурдин В.С.) при выявлении случаев нарушения Правил пожарной безопасности в лесах и фактов, связанных с уничтожением или повреждением лесных насаждений, принимать меры по документированию обстоятельств совершения преступлений и правонарушений.

   6. Рекомендовать директору ГКУ ВО «Нижнечирское лесничество» Чурбакову А.В.:

  организовать работу по охране лесов от пожаров;

  обеспечить выполнение необходимых мероприятий по предупреждению лесных пожаров;

  организовать  выполнение мероприятий по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение определенных видов работ;

  организовать постоянный контроль за обеспечением пожарной безопасности в лесах;

  организовать в течение пожароопасного сезона при высокой и чрезвычайной пожарной опасности информирование населения о лесопожарной обстановке на

территории Суровикинского муниципального района и принятых мерах по ее нормализации.

    7. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Суровикинского муниципального района (Божко А.П.) координацию действий органов местного самоуправления Суровикинского муниципального района, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Суровикинского муниципального района, при ликвидации чрезвычайных ситуаций поселенческого, межпоселенческого и муниципального уровня.
   8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района Божко А.П.
   9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Суровикинского  района «Заря».
Глава Суровикинского

муниципального района                                                                             И.А.Шульц